ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции в муниципальном образовании
«Карсунский район» Ульяновской области

                                                                                      от 28.04.2022, 14 ч. 00 мин.
                                                                                      р.п. Карсун, администрация
                                                                                      муниципального образования
                                                                                      «Карсунский район»

Председательствующий: Матросов Н.В.
Секретарь: Егорочкина М.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии: Казаков В.Ю.,

Болотнова Е.А., Еремина Л.С., Панфилова Н.А., Кабакова С.А., Фролов В.А.,
Конечная В.И., Решетникова Е.И.

Отсутствовали: Арзамаскин А.В., Котельникова О.В.

Приглашенные:
Косенков Николай Николаевич – прокурор Карсунского района Улья-

новской области.
Абрамова Елена Сергеевна – заместитель Главы администрации муни-

ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.
Муреева Ольга Олеговна – председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.
Гуряшкина Ольга Анатольевна - консультант отдела бухгалтерского

учета и отчетности управления финансов муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области.

Зайчиков Сергей Николаевич – председатель местного отделения Реги-
ональной общественной организации «Палата справедливости и общественного
контроля Ульяновской области» в Карсунском районе Ульяновской области.

Червякова Ольга Анатольевна – председатель Общественной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

Обуденнова Наталья Николаевна – заведующий общим отделом рай-
онной газеты «Карсунский вестник» Ульяновской области.

Регламент докладчика: до 10 минут.

ПОВЕСТКА:

1. Заключение по внешней проверке Контрольно-счетной палаты муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области за 2021 год.

Докладчик: Муреева Ольга Олеговна – председатель Контрольно-

2

счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области.

2. Об итогах исполнения ранее принятых решений по результатам прове-
рок органов внутреннего финансового контроля муниципального образования
«Карсунский район».

Докладчик: Гуряшкина Ольга Анатольевна – консультант отдела бухгал-
терского учета и отчетности управления финансов муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области.

3. Об итогах проверки правомерности и эффективности расходования
средств бюджета муниципального образования Языковское городское поселе-
ние (Основные средства).

Докладчик: Гуряшкина Ольга Анатольевна – консультант отдела бухгал-
терского учета и отчетности управления финансов муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области.

4. О рассмотрении вступившего в законную силу решения Арбитражного
суда Ульяновской области от 18.02.2022 по делу № А72-563/2022.

Докладчик: Казаков Виталий Юрьевич – начальник юридического отде-
ла аппарата Совета депутатов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, заместитель председателя Межведомственной ко-
миссии.

5. О рассмотрении вступившего в законную силу решения Арбитражного
суда Ульяновской области от 01.03.2022 по делу № А72-562/2022.

Докладчик: Казаков Виталий Юрьевич – начальник юридического отде-
ла аппарата Совета депутатов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области, заместитель председателя Межведомственной ко-
миссии.

6. Обсуждение поступивших вопросов.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – Мурееву О.О., которая выступила с информацией

«Заключение по внешней проверке Контрольно-счетной палаты муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области отчета об исполне-
нии бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области за 2021 год».

Муреева О.О. подробно озвучила цель, предмет, объект экспертно-
аналитического мероприятия, нормативную базу проведения проверок, общую
характеристику исполнения бюджета муниципального образования «Карсун-
ский район» за 2021 год, общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам
и расходам, динамику доходных источников местного бюджета за 2021 год,
анализ исполнения местного бюджета по расходам за 2021 год, а также выявлен-
ные недостатки и предложения.

По второму вопросу – Гуряшкину О.А., которая выступила с информа-

цией «Об итогах исполнения ранее принятых решений по результатам проверок

3

органов внутреннего финансового контроля муниципального образования
«Карсунский район».

Гуряшкина О.А. сообщила, что согласно объяснительной записки, предо-
ставленной МБУ «Централизованная бухгалтерия МО «Карсунский район», в
2022 году инвентаризация основных средств и имущества казны будет прове-
дена согласно п.1.4 Учетной политики перед составлением годовой бухгалтер-
ской отчетности, не ранее 1 октября отчетного года. В связи с большим количе-
ством обслуживаемых учреждений МБУ «Централизованная бухгалтерия МО
«Карсунский район» разрабатывается график проведения инвентаризации сов-
местно с обслуживаемыми учреждениями.

Гуряшкина О.А. озвучила исполнение выявленных нарушений в разрезе
проверяемых муниципальных образований:

Сосновское сельское поселение.
По контролю в сфере закупок:
разработаны следующие проекты нормативных правовых актов и направ-

лены в прокуратуру района для проведения экспертизы:
1) «Об утверждении Положения о контрактном управляющем админи-

страции муниципального образования Сосновское сельское поселение»;
2) «Об утверждении Положения «О приемочной комиссии для осуществ-

ления приемки товаров, работ, услуг»;
3) «О внесении изменений в постановления администрации муниципаль-

ного образования Сосновское сельское поселение от 01.12.2015 № 74, № 75,
№ 76.

Проверка правомерности и эффективности расходования средств
бюджета муниципального образования за 2021 год (проверка учет Основ-
ных средств):

проведена сверка имеющих место нарушений и внесены изменения в ре-
естр муниципального имущества согласно ведомости имущества казны;

предоставлено решение Совета депутатов муниципального образования
Сосновское сельское поселение от 30.12.2020 № 33 «Об установлении платы за
пользование жилым помещением (плата за наем)»;

предоставлено решение Совета депутатов муниципального образования
Сосновское сельское поселение от 28.05.2020 № 21 «О перечне муниципально-
го имущества, предназначенного для проведения в аренду субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям».

Горенское сельское поселение.
По контролю в сфере закупок:
разработаны следующие проекты нормативных правовых актов и направ-

лены в прокуратуру района для проведения экспертизы:
1) «Об утверждении Положения «О контрактном управляющем админи-

страции муниципального образования Горенское сельское поселение»;
2) «О внесении изменений в постановления администрации муниципаль-

ного образования Горенское сельское поселение от 17.12.2015 № 69, № 70,
№ 71, № 66 от 17.12.2015.

Проверка правомерности и эффективности расходования средств

4

бюджета муниципального образования за 2021 год (проверка учет Основ-
ных средств):

разработаны следующие проекты нормативных правовых актов:
1) «Положение об учете муниципального имущества и ведения Реестра

муниципального образования Горенское сельское поселение;
2) «Положение о муниципальной казне».
Реестр муниципального имущества доработан и приведен в соответствие;

предоставлено решение Совета депутатов муниципального образования Горен-
ское сельское поселение от 20.12.2017 № 23 «Об установлении платы за поль-
зованием жилым помещением».

Предоставлена МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального
образования «Карсунский район» объяснительная по водоразборным колонкам
(будут переименованы в объект благоустройства и передаче объекты не подле-
жат).

Распоряжением от 01.04.2022 № 12 л/с вынесено замечание специалисту.
Новопогореловское сельское поселение
По контролю в сфере закупок:
разработаны следующие проекты нормативных правовых актов и направ-

лены в прокуратуру района для проведения экспертизы:
1) «Об утверждении Положения «О контрактном управляющем админи-

страции муниципального образования Новопогореловское сельское поселе-
ние»;

2) «Об утверждении Положения «О приемочной комиссии для осуществ-
ления приемки товаров, работ, услуг».

Проверка правомерности и эффективности расходования средств
бюджета муниципального образования за 2021 год (проверка учет Основ-
ных средств):

разработаны следующие проекты нормативных правовых актов:
1) «Положение об учете муниципального имущества и ведения Реестра

муниципального образования Новопогореловское сельское поселение;
2) «Положение о муниципальной казне».
В реестр муниципального имущества внесено изменение, включен один

колодец на сумму 9200 рублей, согласно выверки.
Распоряжением от 31.03.2022 № 8 вынесено замечание специалисту.
Большепоселковское сельское поселение.
По контролю в сфере закупок:
разработаны следующие проекты нормативных правовых актов и направ-

лены в прокуратуру района для проведения экспертизы:
1) «Об утверждении Положения «О контрактном управляющем админи-

страции муниципального образования Большепоселковское сельское поселе-
ние»;

2) «Об утверждении Положения «О приемочной комиссии для осуществ-
ления приемки товаров, работ, услуг».

Проверка правомерности и эффективности расходования средств
бюджета муниципального образования за 2021 год (проверка учет Основ-

5

ных средств):
внесены изменения в реестр муниципального имущества. Разработан про-

ект нормативного правового акта «Об установлении платы за пользование жи-
лым помещением (плата за наем) с внесением в него изменений.

Распоряжением от 04.04.2022 № 6 вынесено замечание специалисту.

По третьему вопросу – Гуряшкину О.А., которая выступила с инфор-

мацией «Об итогах проверки правомерности и эффективности расходования
средств бюджета муниципального образования Языковское городское поселе-
ние (Основные средства)».

Гуряшкина О.А. озвучила выявленные недостатки и нарушения:
по данным реестра в графе сведения о правообладателе муниципального

недвижимого имущества, например водопроводы переданы МУП Забота (Юри-
дическое лицо признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него от-
крыто конкурсное производство);

согласно договора №1/333-2019/Д от 01.10.2019 имущество было переда-
но в ОГКП «Корпорацию развития коммунального комплекса Ульяновской об-
ласти», а затем по договору №66 от 17.07.2021 передано ОГКП «Ульяновский
областной водоканал», изменения в реестр не вносились, что делает не возмож-
ным отслеживание соответствия данных реестра с данными бухгалтерского
учета.

По четвертому вопросу – Казакова В.Ю., который выступил с инфор-

мацией «О рассмотрении вступившего в законную силу решения Арбитражного
суда Ульяновской области от 18.02.2022 по делу № А72-563/2022».

Казаков В.Ю. пояснил о причинах неисполнении в трехмесячный срок
решения Арбитражного суда Ульяновской области.

По пятому вопросу – Казакова В.Ю., который выступил с информацией

«О рассмотрении вступившего в законную силу решения Арбитражного суда
Ульяновской области от 01.03.2022 по делу № А72-562/2022».

Казаков В.Ю. пояснил о причинах неисполнении в трехмесячный срок
решения Арбитражного суда Ульяновской области.

По шестому вопросу – вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципаль-

ного образования «Карсунский район» Ульяновской области Муреевой О.О.
«Заключение по внешней проверке Контрольно-счетной палаты муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области отчета об исполне-
нии бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области за 2021 год» принять к сведению.

Рекомендовать управлению финансов муниципального образования

6

«Карсунский район»:
учесть при исполнении бюджета муниципального района в текущем фи-

нансовом году и формировании отчета недостатки, отмеченные в настоящем
заключении;

принять меры по повышению качества планирования налоговых и нена-
логовых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и
сборам, поступающим в районный бюджет;

принять необходимые меры к обеспечению исполнения утвержденного
объема расходных обязательств в текущем году и продолжить работу по выяв-
лению внутренних резервов экономии расходов бюджета;

не допускать нарушения ст.34 БК Российской Федерации - неэффектив-
ного использования бюджетных средств;

при изменении объемов финансирования мероприятий муниципальных
программ соблюдать нормы, установленные пунктом 5.6 Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципаль-
ных образования «Карсунский район» и Карсунское городское поселение;

отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области за 2021 год вынести на рассмотрение заседания
Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район».

2. Информацию консультанта отдела бухгалтерского учета и отчетности

управления финансов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области Гуряшкиной О.А. «Об итогах исполнения ранее принятых ре-
шений по результатам проверок органов внутреннего финансового контроля
муниципального образования «Карсунский район» принять к сведению.

Рекомендовать консультанту отдела бухгалтерского учета и отчетности
управления финансов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области осуществлять контроль над исполнением нарушений, выявля-
емых в ходе проверок, и выступать с информацией «Об итогах исполнения ра-
нее принятых решений по результатам проверок органов внутреннего финансо-
вого контроля муниципального образования «Карсунский район» на заседаниях
Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район».

3. Информацию консультанта отдела бухгалтерского учета и отчетности

управления финансов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области Гуряшкиной О.А. «Об итогах проверки правомерности и эф-
фективности расходования средств бюджета муниципального образования
Языковское городское поселение (Основные средства)».

Рекомендовать консультанту отдела бухгалтерского учета и отчетности
управления финансов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области осуществлять контроль над исполнением представления,
направленного Главе администраций муниципального образования Языковское
городское поселение, согласно которому необходимо:

разработать план мероприятий по устранению недостатков отмеченных

7

проверкой;
привести реестр муниципального имущества муниципального образова-

ния Языковское городское поселение в соответствии с требованиями Приказа
Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011
№ 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления
реестров муниципального имущества» (внести изменения согласно заключен-
ных договоров аренды);

провести полную инвентаризацию муниципального имущества, сформи-
ровать полноценную учетную базу, содержащую физические характеристики
имущества, для отражения в учете и ведения реестра муниципального имуще-
ства поселения;

принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим
нарушения.

4. Информацию начальника юридического отдела аппарата Совета депу-

татов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области,
заместителя председателя Межведомственной комиссии по противодействию
коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской
области Казакова В.Ю. «О рассмотрении вступившего в законную силу реше-
ния Арбитражного суда Ульяновской области от 18.02.2022 по делу
№ А72-563/2022» принять к сведению.

Рекомендовать управлению финансов муниципального образования
«Карсунский район» при наличии дополнительных доходов направлять денеж-
ные средства в первоочередном порядке на погашение поступивших исполни-
тельных листов.

5. Информацию начальника юридического отдела аппарата Совета депу-

татов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области,
заместителя председателя Межведомственной комиссии по противодействию
коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской
области Казакова В.Ю. «О рассмотрении вступившего в законную силу реше-
ния Арбитражного суда Ульяновской области от 01.03.2022 по делу
№ А72-562/2022» принять к сведению.

Рекомендовать управлению финансов муниципального образования
«Карсунский район» при наличии дополнительных доходов направлять денеж-
ные средства в первоочередном порядке на погашение поступивших исполни-
тельных листов.

Заключительное слово Председательствующего на заседании Межведом-

ственной комиссии Матросова Н.В.

Председательствующий                                                                  Н.В.Матросов

Секретарь                                                                                          М.Ю.Егорочкина